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Seznam nej častěji používaných ozna čení a zkratek

c [-] počet neshod ve skupině

cpk [-] ukazatel způsobilosti

D [-] rozptyl

E [-] střední hodnota daného rozdělení

k [-] počet podskupin

p podíl výskytu jednotek

P [-] pravděpodobnost výskytu jednotek

r [-] Pearsonův koeficient korelace

t [oC] teplota

Y [-] výnos procesu (Yield)

ax∆ [mm] axiální dilatace

Φ [-] normovaná distribuční funkce

µ [-] střední hodnota

σ [-] směrodatná odchylka

BO Běžná oprava

CTC Klíčové požadavky zákazníka (Critical To Customer)

DPMO Počet neshod na milion příležitostí (Defects Per Million Opportunities)

DPO Kvocient počtu neshod a chybných možností (Defects Per

Opportunities)

EMS Systém environmentálního managementu (Environmental Management

System)

FMEA Analýza vzniku vad a následků (Failure Mode and Effects Analysis)

I&T Kontrola a zkoušky (Inspection and Tests)

LCL Dolní regulační mez (Lower Control Limit)

LSL Dolní specifikační mez (Lower Specification Limit)

NF Neshodný produkt (Nonconformity)

NT Nízkotlaký díl turbíny

NCR Záznam o neshodě (Nonconformity Record)

Od Kritérium odhalitelnosti problému

PI Pracovní instrukce
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ppm Počet neshod na milion případů (Parts Per Million)

RPN Ukazatel míry a priority rizika (Risk Priority Number)

QMS Systém managementu kvality (Quality Management System)

RV Regulační ventily turbíny

SPC Statistické řízení procesu (Statistic Process Control)

TQM Systém absolutního zabezpečení kvality (Total Quality Management)

UCL Horní regulační mez (Upper Control Limit)

USL Horní specifikační mez (Upper Specification Limit)

VT Vysokotlaký díl turbíny

VTH Vysokotlaká hydraulika

Vy Kritérium pravděpodobnosti výskytu problému

Vz Kritérium závažnosti důsledků (významu) problému
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1 Úvod
Problematika kvality je dnes nezbytnou součástí většiny manažerských aktivit ve

všech dlouhodobě úspěšných organizacích, poskytujících svým zákazníkům dodávky

strojírenských zařízení a komplexní služby ve všech oblastech strojírenského

odvětví. Záměrem každé takovéto organizace, která se úspěšně prosazuje na

současných vysoce konkurenčních trzích ve všech oblastech strojírenského odvětví,

je bezesporu snižování nákladů, snižování ztrát a zvyšování efektivnosti, výkonnosti

a hospodárnosti podnikových procesů. Cílem těchto záměrů je zvyšování

konkurenceschopnosti organizace, dosažení vyšší rentability a lepší využívání

zdrojů. Těchto cílů lze dosáhnout jen tehdy, když se součástí strategie a kultury

organizace stane neustálé prosazování a zlepšování kvality, kdy zákazník stojí ve

středu zájmů organizace a zisk je důsledkem statisticky zvládnutých bezchybných

procesů probíhajících v rámci celé organizace.

Proto je nutno si v každé organizaci při snaze o dokonalé uspokojování zákazníků

plně uvědomovat opodstatněnost dobrého základu opatření v oblasti kvality,

vedoucích k neustálému zlepšování oblasti řízení procesů, kvality svých produktů

a zajištění provozní spolehlivosti dodávaných strojů a strojních zařízení.

Dlouhodobé zkušenosti ukazují, že zlepšení kvality sníží náklady, což ve výsledku

vyrovnává vynaložené výdaje do kvality. Je zřejmé, že je třeba co nejpřesněji

stanovit náklady vztahující se ke kvalitě, jako jsou náklady na prevenci, náklady na

kontrolu, či náklady na odstranění vad. Sledování počtu neshod a vad v procesu

dokáže citlivě reflektovat ekonomické aspekty. Vznik, detekce i odstraňování neshod

a vad včetně jejich následků představuje vždy dodatečné náklady (vícenáklady),

které v důsledku způsobují zmenšení dosaženého zisku. Odlišnost nákladů na

nízkou kvalitu u jednotlivých projektů závisí nejen na složitosti projektů, a tím

složitosti použitých komponent a specializovaných služeb, ale i na použité technologii

vlastní montážní činnosti.

Obecně řečeno, kvalita produktu se ověřuje teprve v průběhu jeho používání

a mění se tak, jak se mění požadavky zákazníků. Z hlediska dlouhodobé péče o

kvalitu a hospodárnost podnikových procesů obecně platí, že investice do zlepšení

procesů se mnohonásobně vyplatí, neboť mnohem hospodárnější je se chybám

vyhýbat, než je v budoucnu odstraňovat. Přičemž je prokázáno, že objem ušetřených
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nákladů na neshody vysoce překračuje objem potřebných výdajů na aplikaci

zlepšování. Vyhnutí se nákladům na neshody vede k dodatečné úspoře celkových

nákladů organizace vzhledem k obratu, neboť všechny úspory zbytečných výdajů

vyvolaných výskytem neshod přecházejí do objemu zisku organizace. A to při

současné jistotě, že požadavky zákazníka budou splněny. Kvalita v širším slova

smyslu však neznamená pouze uspokojování požadavků zákazníka, ale také snahu

tyto požadavky zákazníka překročit. Pro organizaci to znamená zvýšení

konkurenceschopnosti a získání dalších obchodních příležitostí v současném vysoce

soutěživém prostředí trhu ve všech oblastech strojírenského odvětví.
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2 Přehled sou časného stavu problematiky
V současné době je jedním z hlavních podnikatelských záměrů každé organizace,

pohybující se na vysoce konkurenčním trhu ve všech oblastech strojírenského

odvětví, v první řadě pružné zpracování a následné splnění požadavků zákazníka a

všech dalších zainteresovaných stran. Ale dále i vývoj nových produktů za neustálé

optimalizace nákladů na kvalitu a vlastní zlepšování při současném snižování

nákladů na nízkou kvalitu. Management kvality je proto nutno chápat nejen jako

prostředek pro udržování kvality na požadované a stabilní úrovni, ale i jako podporu

inovací a trvalého zlepšování podnikových procesů.

Účinnou pomůckou pro vyhovění požadavkům zákazníka je norma ISO

9001:2008, jejichž požadavky směřují zásluhou formulací svých článků organizaci k

tomu, aby definovala procesy potřebné pro fungování systému managementu kvality

a jejich vazby, a dále aby, se rovněž zabývala měřením výkonnosti a zlepšováním

procesů. Při popisu procesů a jejich vazeb je vždy nutno postihnout jednak jejich

jedinečnost a také jejich logickou souvztažnost. Neboť právě takto procesně

orientovaný systém managementu kvality, neboli řízení prostřednictvím procesů

organizaci, vytváří velmi dobrou výchozí platformu v první řadě k dosažení

uspokojení požadavků svých zákazníků a k neméně důležitému dosažení lepšího

ekonomickému zhodnocení vložených zdrojů.

2.1 Význam systému managementu kvality v pr ůmyslové praxi
Systém managementu kvality je považován za součást systému managementu

organizace, která má garantovat maximální míru spokojenosti při minimálních

nákladech.

Pro vytváření systémů managementu kvality se ve světě vyvinuly v posledních

desetiletích nejrůznější koncepce, z nichž dnes převažují především:

a) koncepce ISO

b) koncepce TQM, přičemž tato koncepce je spíše filozofie managementu,

v praxi je realizována podle různých modelů, v Evropě hlavně podle tzv.

EFQM Modelu Excelence.

Základní potřebou managementu kvality, kterou v průmyslové praxi představuje

především plnění požadavků zákazníků a všech zainteresovaných stran na

špičkovou kvalitu dodávaných zařízení a služeb ve všech oblastech strojírenského

9

odvětví, je dosaženo tehdy, je-li dodržováno následujících osm principů (zásad)

managementu, na nichž jsou shodně postaveny i obě zmíněné koncepce [14]:

1. Zaměření na zákazníka , přičemž pojmem „zákazník“ je myšlen kdokoliv, komu

odevzdáváme výsledky vlastních aktivit. Lze vymezit čtyři základní skupiny:

• interní zákazníci, tj. vlastník procesu, dále kolegové na pracovišti, resp.

kolegové na následujícím pracovišti, využívající naše výsledky jako vstupy

do svých procesů apod.

• zprostředkovatelé, tj.sklad, velkoobchodní organizace apod.

• externí zákazníci, tj. jiné organizace nebo fyzické osoby využívající dodané

výstupy, ne vždy jsou konečnými uživateli výstupů

• koneční uživatelé, tj. finální spotřebitelé našich produktů.

2. Vedení a řízení zaměstnanc ů, kdy manažeři musí v organizaci vytvořit takové

prostředí, ve kterém všechny skupiny zaměstnanců budou podávat maximální


[…]


Při takovém přístupu by se vycházelo z problémů, které již v průběhu realizace

projektu nastaly a jejich příčiny a následky byly detailně analyzovány a byla rovněž

přijata opatření eliminující jejich dopady na efektivnost a hospodárnost podnikových

procesů. Na základě takto získaných zkušeností pak prostřednictvím programu

managementu rizik predikovat další nebezpečné události, které by mohly v budoucnu

v průběhu jednotlivých dílčích etap realizace projektu nastat a přijetím vhodných

opatření zabránit výskytu těchto nebezpečných událostí.

Přičemž při tomto pojetí neustálého zlepšování podnikových procesů realizace

projektů ve strojírenské průmyslu by se na problematiku v rámci organizace pohlíželo

ještě více komplexněji. Což by v praxi znamenalo, že vedle trvalého cíle organizace

dosáhnout příznivých hospodářských výsledků a maximálního uspokojení požadavků

svých zákazníků by v rámci programu péče o kvalitu byl brán zvýšený ohled na

aspekty bezpečnosti práce a péče o životní prostředí.
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Příloha 1: Tabulka distribuční funkce normálního rozdělení
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Příloha 2: Tabulka procesního Sigma

Sigma DPMO YIELD Sigma DPMO YIELD

6 3.4 99.99966% 2.9 80,757 91.9%

5.9 5.4 99.99946% 2.8 96,801 90.3%

5.8 8.5 99.99915% 2.7 115,070 88.5%

5.7 13 99.99866% 2.6 135,666 86.4%

5.6 21 99.9979% 2.5 158,655 84.1%

5.5 32 99.9968% 2.4 184,060 81.6%

5.4 48 99.9952% 2.3 211,855 78.8%

5.3 72 99.9928% 2.2 241,964 75.8%

5.2 108 99.9892% 2.1 274,253 72.6%

5.1 159 99.984% 2 308,538 69.1%

5 233 99.977% 1.9 344,578 65.5%

4.9 337 99.966% 1.8 382,089 61.8%

4.8 483 99.952% 1.7 420,740 57.9%

4.7 687 99.931% 1.6 460,172 54.0%

4.6 968 99.90% 1.5 500,000 50.0%

4.5 1,350 99.87% 1.4 539,828 46.0%

4.4 1,866 99.81% 1.3 579,260 42.1%

4.3 2,555 99.74% 1.2 617,911 38.2%

4.2 3,467 99.65% 1.1 655,422 34.5%

4.1 4,661 99.53% 1 691,462 30.9%

4 6,210 99.38% 0.9 725,747 27.4%

3.9 8,198 99.18% 0.8 758,036 24.2%

3.8 10,724 98.9% 0.7 788,145 21.2%

3.7 13,903 98.6% 0.6 815,940 18.4%

3.6 17,864 98.2% 0.5 841,345 15.9%

3.5 22,750 97.7% 0.4 864,334 13.6%

3.4 28,716 97.1% 0.3 884,930 11.5%

3.3 35,930 96.4% 0.2 903,199 9.7%

3.2 44,565 95.5% 0.1 919,243 8.1%

3.1 54,799 94.5%

3 66,807 93.3%
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Příloha 3: Detailní diagram příčin a následků pro proces realizace projektu rekonstrukce, opravy a modernizace parních turbín,
kotlů a příslušenství teplárenských zařízení
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Příloha 4: Data pro zjištění korelace mezi počtem hodin víceprací na neshodách a objemem nákladů na nízkou kvalitu procesu

realizace projektu rekonstrukce, opravy a modernizace parních turbín, kotlů a příslušenství teplárenských zařízení
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Následující stránka Příloha 5: Záznam o neshodě

Záznam o neshod�
vlastní n. nevlastní n. stížnost

Datum vzniku neshody

16/2/2003

�íslo záznamu

SPM 029

Název zakázky

MONTÁŽ KOTLE HRSG
Ev. �íslo

Zak. �íslo / lomek

CES 20.1628/385
Popis neshody

ROZDÍL DÉLKY 50 MM U 2 KS ZÁV�S� KP 300, 301 OPROTI P�EDEPSANÉ DÉLCE V REALIZA�NÍ
DOKUMENTACI

Zp�sob odstran�ní neshody

VÝROBA, DOPRAVA A MONTÁŽ 2 KS ZÁV�S�

Datum odstran�ní neshody

21/2/2003
Prac. a útvar odpov�dný za odstr. neshody

SPM
Neshodu vystavil (jméno, datum, podpis)

Analýza neshody
n. p�i realizaci garan�ní n.

Druh neshody (text)

CHYBY PRAC. PODP�R. ÚTVAR�
T�ídicí znak (�íslo)

2.1.8

Kalkulace náklad�
Útvar �as [Hod.] Materiál [K�] Práce [K�] Ostatní nákl. [K�] Celkem [K�]

Výroba / Production 0
Konstrukce / Engineering 0

Technologie / Technology 0

Zásobování / Purchasing 0

�ízení projekt� / Project Manager 0

Kontrola jakosti / Quality Control 0

Prodej / Sales 0

Ostatní / Others 6 5 100 3700 8 800
Celkové náklady [K�]

8 800
Vystavení neshody a kalkulaci schválil (jméno, datum, podpis)

Rozhodnutí Project Managera (u sporných p�ípad� Rady jakosti)
Skute�né náklady [K�]

St�edisko, které nesh. zp�sobilo

St�ediska, která nesh. hradí [podíl v %]

Opat�ení k náprav� požadováno

ANO*) NE
*) U závažné neshody nebo p�i jejím
možném opakovaném výskytu

Opat�ení k náprav� u vlastní neshody (vypl�uje st�edisko, které neshodu zp�sobilo)

Útvar odpov�dný za zprac. opat�ení k náprav�

Vedoucí útvaru

Datum zavedení opat�ení k náprav�

P�í�ina neshody

Popis opat�ení k náprav�

Uzav�ení neshody PM (jméno, datum, podpis)