## Posudek školitele

Doktorandka: **Ing. Věra Bielková**

Školitel: **doc. Ing. František Zvoneček, Ph.D.**

Doktorandka, Ing. Věra Bielková, předkládá k obhajobě svojí disertační práci na téma:

**„Příspěvek k hodnocení efektivity procesů z hlediska zabezpečování kvality“.**

Hodnocení odbornosti a přínosy práce hodnotí oponenti, úkolem školitele je ohodnotit průběh studia, přístup ke studiu, aktivitu doktoranda a rozsah získaných znalostí v kontextu nabytých zkušeností. Z hlediska školitele je nutno konstatovat, že doktorandka plnila v průběhu studia všechny požadavky aktivním způsobem přes řadu objektivních potíží. Je třeba ocenit, že nové zkušenosti jsou pro doktorandku podnětem k samostatnému soustavnému rozšiřování znalostí a zejména návazností mimo obor. Doktorandka tak během studia nabyla rozsáhlé znalosti, které je schopna tvůrčím způsobem aplikovat.

Ocenit je také možno schopnost aplikace rozsáhlých znalostí z oboru nástrojů řízení kvality, což je možno doložit dosavadní praxí v elektrotechnickém průmyslu.

Doktorandka, paní Ing. Věra Bielková má mimo rozsáhlé teoretické a praktické znalosti další vlastnost, pro pracovníka managementu nezbytnou, a tou je schopnost empatie a jednání s lidmi.

Během dlouholeté praxe školitele se školitel setkal s takovým přístupem ke studiu pouze dvakrát.

V závěru mohu s plnou odpovědností konstatovat, že paní Ing. Věra Bielková má předpoklady důstojně reprezentovat Fakultu strojní v oboru řízení kvality.

V Plzni 15. 4. 2012

Doc. Ing. František Zvoneček, Ph.D.